110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº. 0161/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152917, de 07/02/2024,
e Memorando nº 15/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I- REVOGAR a PORTARIA nº 0767/2022, de 30/06/2022, publicada no DOE
nº 35.459, de 04/07/2023, referente à Designação de Fiscal do Contrato
47/2023.
II - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO
NETO, Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e
a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

47/2023 B. A. Meio Ambiente Ltda

Execução de Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba-
Canal Cipriano Santos, trecho da Avenida Perimetral,
cruzando o Canal do Tucunduba até a Alameda José

Alves, no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº.
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais
e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1043175

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 954477, publicada no DOE nº º 35.449
DE 26 DE JUNHO DE 2023, referente ao 1º termo aditivo do Convenio
nº 196/2022:
ONDE SE LÊ: OBJETO: Serviço de terraplanagem, pavimentação asfáltica
em tratamento superficial triplo- TST, Drenagem superficial e sinalização
no município de Soure, neste Estado
LEIA-SE: OBJETO: Pavimentação de Drenagem em vias urbanas no muni-
cipio de Soure, neste Estado.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 1043120

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 33/2023 – CV Nº 01/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Constac Engenharia LTDA – CNPJ 83.920.330/0001-22
OBJETO: Execução do microssistema de abastecimento de água na Comu-
nidade Santo Antônio do Tauapará, no município de Colares, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão da funcional programáti-
ca: 07101 17. 512. 1489. 7567 449051 01500000001 / 02500000001 /
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 02704000026, à cláusula
sétima do instrumento original. cfe. Art. 57, §1º, II e Art. 65, § 8º, da Lei
Federal nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 15/02/2024 a 15/05/2024
Data de Assinatura: 15/02/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1043131

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0162/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/170620, de 15/02/2024
– DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção da Policlínica- CT
097/2022, No Reparo de serviços da Obra de Construção de Bloco de saú-
de- Campo VII- CT 26/2023 no Município de Marabá/PA. Na Construção do
Parque Ecológico- CV 263/2022 no Município de Sapucaia/PA. Na Cons-

trução de 13 pontos de ônibus-CV 218/2022, na revitalização da Feira
Municipal- CV 101/2022 no Município do Xinguara/PA. Na Construção do
Prédio da Câmara Municipal- CV 055/2028 e na Revitalização da Praça da
Vila Bradesco- CV 05/2023 no Município de Conceição do Araguaia/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função:
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Marabá/Sapucaia/Xinguara/Conceição do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1043216
PORTARIA Nº. 0164/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/184125, de 19/02/2024
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Construção do Centro de Gestão In-
tegrada de Resíduos Sólidos Urbanos, no Município de Rondon do Pará/PA,
referente ao Contrato nº 49/2021 CPI 02/2021.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 27 a 29/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1043223
PORTARIA Nº. 0159/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/176148 de 16/02/2024
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº. 54181365/2; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Eletricista.
OBJETIVO: Fiscalizar a iluminação em LED na Cidade de Bujaru/PA, refe-
rente ao Convênio 001/2022.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 22 a 23/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1043212
PORTARIA Nº. 0158/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/176416, de 16/02/2024
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Novo Hospital do Leste
-CT 67/2023, no Município de Paragominas/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função:
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 22 a 23/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1043209